

## En modell för svensk försörjningsberedskap (SOU 2023:50)

### Tullverkets ställningstagande

Tullverket har granskat betänkandet mot bakgrund av myndighetens uppdrag och hur förslagen kan komma att påverka myndighetens verksamhet. Tullverket ser positivt på de förslag som lämnas i betänkandet.

Tullverket välkomnar utredningens förslag om ett uppdrag till Kommerskollegium att analysera möjliga åtgärder för att i största möjliga utsträckning säkerställa handelsflöden även under störda förhållanden samt en utredning om det finns skäl att återuppta ett arbete tillsammans med andra myndigheter för att förbereda sådana åtgärder. Som utredningen skriver i avsnitt 9.2.3 kan Tullverket bidra med expertis samt information i arbetet med att kartlägga och analysera handelsflöden.

När det gäller tillgången till statistik gällande varuhandeln vill Tullverket klargöra att myndigheten endast har tillgång till viss statistik. Svensk handelsstatistik omfattar uppgifter om Sveriges utrikeshandel med varor. Det består av två statistiksystem, Extrastat och Intrastat. Extrastat mäter varuhandeln mellan Sverige och länder utanför EU. Uppgifterna hämtas från de tulldeklarationer som lämnas vid export och import av varor till eller från länder utanför EU. Tullverket sammanställer och levererar uppgifterna till Statistiska Centralbyrån, SCB, kalendermånadsvis. SCB ansvarar för Intrastat, som är en månadsvis undersökning som mäter varuhandeln mellan Sverige och övriga EU-länder. Den statistik Tullverket har tillgång till är således varuhandeln mellan Sverige och länder utanför EU.

Tullverket vill i sammanhanget nämna krigshandelslagen (1964:19) som i händelse av krig skulle kunna bli tillämplig på försörjningsviktiga varor. För att underlätta berörda myndigheters förberedelser och samverkan inför en eventuell tillämpning av lagen kan regeringen vilja överväga att redan i fredstid ge ett bemyndigande enligt 3 § i lagen till relevant myndighet, t.ex. Kommerskollegium eller Inspektionen för strategiska produkter (ISP). Lagen behöver enligt Tullverket vidare ses över bl.a. med anledning av att Sverige sedan lagens tillkomst har gått med i EU, med omfattande förpliktelser kopplat till fri rörlighet för varor som följd. Lagens förenlighet med Sveriges åtaganden som medlem av EU bör därför utredas närmare.

## Ärendets handläggning

I detta ärende har generaltulldirektören Charlotte Svensson beslutat. Föredragande har varit verksjuristen Sandra Melin. I den slutliga handläggningen har även överdirektören Johan Norrman och rättschefen Karin Erlingsson deltagit.

TULLVERKET

Charlotte Svensson

Kopia till:

**Finansdepartementet, S3**

**Tullverket**

Verksledningsstaben

Kommunikationsavdelningen

Beredskapsfunktionen

Administrationsavdelningen